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so štruktúrovaným riešením do kapitoly Matematické doplňky v Elektronické sbírce

řešených úloh z fyziky. Po preštudovaní existujúcich zbierok a učebníc používaných

na stredných školách bolo zistené, že sa väčšina z nich nevenuje matematickému

aparátu, ktorý je potrebný pri štúdiu fyziky v prvom semestri na vysokej škole. Toto

bolo primárnou príčinou vytvorenia šestnástich úloh využívajúcich základné

matematické metódy vo fyzike, predovšetkým základy diferenciálneho

a integrálneho počtu. Komentované postupy riešenia úloh boli vytvorené za účelom

oboznámenia riešiteľa so základným matematickým aparátom potrebným pri štúdiu

fyziky na vysokej škole. Mali by priniesť študentovi sľubné výsledky pri samoštúdiu

a viesť ho k aktívnemu riešeniu úloh.
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Úvod

Všetci sme súčasťou prírody, pozorujeme ju a snažíme sa ju čo najlepšie

pochopiť. Maliar používa na popis prírody štetec, plátno a farby. Fotograf sa snaží

prírodu zvečniť prostredníctvom fotky. Poet jej krásu uchováva vo svojich

básnických zbierkach. Avšak, pri takomto popise vystupujú do popredia pocity

a fantázia umelca. „Stráca sa“ tak objektivita. Dá sa vôbec prírodu popísať aj inak -

nezávisle na tom, kto ju popisuje? Odpoveď znie: fyzikou.

Ten, kto pozná aspoň trochu zákony prírody, sám dobre vie, že väčšina z nich má

matematickú podobu. To je dôvod, prečo sa fyzika bez matematiky nezaobíde. Je

však všeobecne známe, či už je to na základnej, strednej alebo vysokej škole, že

výučba fyziky s potrebným matematickým aparátom „predbieha“ výučbu

matematiky. Stredoškoláci sa na matematike nestretnú s diferenciálnym

a integrálnym počtom buď vôbec, alebo len veľmi povrchne. Množstvo fyzikálnych

učebníc určených poslucháčom prvého ročníka vysokej školy však využíva tento

aparát, hoci sa vyučuje v rámci matematických predmetov v neskorších semestroch.

Vzniká tak akási „diera“ medzi výukou fyziky a matematiky na vysokej škole.

S týmto problémom som sa stretla aj ja sama a to je aj jeden z dôvodov, prečo som si

zvolila práve túto tému bakalárskej práce.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce bolo vytvoriť súbor štruktúrovaných

úloh, ktoré využívajú základné matematické metódy, najmä základy diferenciálneho

a integrálneho počtu, do Elektronické sbírky řešených úloh z fyziky, ktorá vznikla na

Katedře didaktiky fyziky na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy

v Praze a je verejnosti prístupná na adrese: http://kdf.mff.cuni.cz/vyuka/sbirka.

Cieľom bolo vytvoriť úlohy s fyzikálnym podtónom zamerané najmä na

matematické metódy, a vytvoriť tak novú, doposiaľ neexistujúcu sekciu Matematické

doplnky v spomínanej zbierke. Úlohy sú zamerané na fyzikálnu látku prvého ročníka

vysokých škôl a nadväzujú na učivo vyšších ročníkov stredných škôl.

Zoznámila som sa s viacerými učebnicami, ktoré sa venujú danej problematike

čisto z matematického hľadiska, ale aj so zbierkami príkladov v knižnej i

elektronickej podobe venujúcimi sa príkladom z fyziky, v ktorých sa vyskytuje

spomenutý matematický aparát, a z nich som čerpala inšpiráciu pre svoju bakalársku

http://kdf.mff.cuni.cz/vyuka/sbirka
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prácu. Vyhľadala som úlohy z rôznych oblastí fyziky využívajúce predovšetkým

diferenciálny a integrálny počet a zaradila ich do elektronickej zbierky. Ako budúca

učiteľka som sa snažila „vžiť do kože“ svojich študentov a vytvoriť systém nápovedí

k príkladom tak, aby študentov čo najlepšie „viedli“ k výsledku pri samostatnom

riešení.

Dúfam, že tieto príklady splnia svoj účel a pomôžu študentom, ktorí si zvolili

správnu, hoci ťažkú cestu - zvolili si za svoju budúcnosť fyziku a matematiku.

Nasledovný citát by som rada venovala všetkým tým, ktorí krásu fyziky a

matematiky zatiaľ neobjavili:

„ Pre tých, ktorí nepoznajú matematiku, je ťažké porozumieť skutočnému pocitu nad

najhlbšou krásou prírody. Ak sa chcete dozvedieť niečo o prírode a obdivovať ju,

musíte porozumieť jazyku, ktorým hovorí.“

(R.P Feynman, O povahe fyzikálnych zákonov)
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1

Prehľad vybraných skrípt a zbierok

Jednou z úloh tejto bakalárskej práce bolo zoznámiť sa s existujúcimi skriptami,

ktoré sa venujú oblasti matematických metód vo fyzike a so zbierkami úloh. Boli

preštudované rôzne učebnice a zbierky úloh z fyziky a matematiky v tlačenej

podobe, v ktorých sa využíva diferenciálny a integrálny počet a sú určené

predovšetkým poslucháčom prvých ročníkov vysokých škôl. Uvedené sú aj

elektronické zbierky, ktoré sa venujú danej problematike. Výber skrípt a zbierok nie

je samozrejme úplný. Bol zhotovený dostupný výber, ktorý poslúžil ako inšpirácia

pri tvorbe úloh.

1.1 Skriptá a zbierky v tlačenej podobe

J. Kopáček a kolektiv: Příklady z matematiky nejen pro fyziky I. [1]

Tieto skriptá sú určené hlavne pre študentov fyziky prvého semestra na

Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Pokrývajú príklady

k látke preberanej na prednáškach z Matematické analýzy a Lineární algebry. Skriptá

sú prehľadne rozdelené na kapitoly a ich oddiely. Na začiatku každého oddielu sú

uvedené najdôležitejšie definície, vety a vzorce, ktoré sa využívajú v príkladoch. Za

teoretickou časťou sa nachádza niekoľko vzorovo riešených príkladov a množstvo

neriešených úloh a cvičení, ktorých výsledky sú k dispozícii na konci každej

kapitoly. Skriptá sú doplnené množstvom obrázkov, najmä grafmi funkcií.

V skriptách sú uvedené aj príklady s fyzikálnou tematikou, v ktorých sa aplikujú

postupy preberané v danej kapitole.

Pozornosť bola venovaná predovšetkým kapitolám: Limita funkce, Derivace,

Neurčitý integrál, Určitý integrál, Taylorův rozvoj. Spomenuté kapitoly obsahujú

zoznam najčastejšie používaných derivácií a integrálov elementárnych funkcií.

Takisto autor uviedol aj tvary Taylorových mnohočlenov základných elementárnych
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funkcií. Skriptá obsahujú príklady, ktoré prechádzajú krok za krokom od

najjednoduchších k zložitejším a nechýbajú aj slovné úlohy.

Z hľadiska matematických metód vo fyzike stojí za povšimnutie, že sú kapitoly

doplnené príkladmi z fyziky, v ktorých sa využíva prebraný matematický aparát,

a tým dáva autor možnosť študentom vyskúšať si nadobudnuté vedomosti a

matematické postupy v aplikačných úlohách.

V. Jarník: Diferenciálny počet I. [2]

Vojtěch Jarník hneď v úvode knihy [2] píše: „Tato kniha je určena jako úvod do

diferenciálního počtu hlavně těm čtenářům, kteří se chtějí zabývat matematikou

důkladněji.“

Táto približne štyristostranová kniha obsahuje pätnásť kapitol rozdelených na

niekoľko paragrafov. Autor sa venuje diferenciálnemu počtu hlavne v teoretickej

rovine. V skriptách sú uvedené definície, vety s dôkazmi a na konci každého

paragrafu je uvedených niekoľko cvičení. Autor takisto v texte uvádza niekoľko

príkladov na ozrejmenie prebratého celku.

Podrobnejšie bola preštudovaná ôsma kapitola Derivace. Tejto kapitole je

venovaných približne dvadsať strán. V úvode kapitoly je obrázok a príklad na

ozrejmenie pojmu derivácia, nasleduje formálna definícia a niekoľko riešených

príkladov. Ďalej sú tu dokázané dôležité vety, napríklad pravidlo na výpočet

derivácie súčinu a podielu funkcií, linearita derivácií, derivácia zloženej funkcie

a podobne. V texte sa vyskytuje veľa príkladov, pri ktorých je uvedený postup

riešenia aj so sprievodným textom a odkazmi na vety predtým. Na konci kapitol sú


[…]


o úlohu podobnú úlohe Pád s odporem vzduchu, ktorá je uvedená vyššie.

Fyzikálna charakteristika úlohy:

V zadaní je uvedená lineárna diferenciálna rovnica prvého rádu s konštantnými

koeficientmi tvaru

, (6)

ktorá popisuje pohyb elektrónu s nábojom e v kovovom vodiči zapojeného do

elektrického obvodu, kde má elektrické pole intenzitu o konštantnej veľkosti E, v je

rýchlosť elektrónu a m jeho hmotnosť. Prvou úlohou je vyriešiť diferenciálnu

rovnicu a potom sa zamyslieť, či získaný výsledok

(7)

vyhovuje reálnej situácii v kovovom vodiči. Po jednoduchej úvahe však plynie, že

v obvode s konštantnou intenzitou by prúd lineárne rástol s časom, čo však v praxi

nepozorujeme. Preto sa v zadaní ďalšej podotázky vyžaduje opraviť rovnicu (6)

o člen – vyjadrujúci odpor kladený elektrónu.

Matematická charakteristika úlohy:

Hlavným cieľom úlohy je nájsť riešenie homogénnej a nehomogénnej rovnice

a celkové riešenie je potom ich súčtom. Úloha je zameraná aj na výpočet limity,

keďže sa má určiť, na akej hodnote sa prúd po určitej dobe (t → ∞) ustáli.
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Záver

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce bolo zostaviť štruktúrované úlohy, ktoré

sa venujú niektorým základným matematickým metódam vo fyzike a ktoré by sčasti

pokryli sekciu Matematické doplňky v Elektronické sbírce řešených úloh z fyziky.

Verejnosti je dostupná na internetovej adrese http://kdf.mff.cuni.cz/vyuka/sbirka.

Úlohy boli zaradené konkrétne do kapitoly Diferenciální a integrální počet a sú

zamerané predovšetkým na riešenie derivácií funkcií jednej reálnej premennej,

jednorozmerných integrálov, diferenciálnych rovníc a Taylorovho rozvoja. Dôraz bol

kladený hlavne na matematické postupy uplatnené v úlohách, preto sú pri ich riešení

potrebné bežné fyzikálne znalosti väčšinou na úrovni strednej školy.

Najprv bolo potrebné oboznámiť sa s literatúrou, ktorá sa venuje danej

problematike. Boli preštudované skriptá a zbierky úloh v tlačenej i elektronickej

podobe a aj z nich bola čerpaná inšpirácia pri tvorbe zadania príkladov.

Úlohy vytvorené v rámci tejto bakalárskej práce by mali byť určené

predovšetkým študentom, ktorý by sa chceli venovať ďalej štúdiu matematiky

a fyziky a poslucháčom prvého ročníka, ktorí pociťujú nedostatky matematických

znalostí pri štúdiu fyziky v prvom semestri. Ďalej môžu byť nápomocné aj pre

pedagógov, napríklad pri tvorbe študijných materiálov, hľadaní inšpirácie pri

zaraďovaní nových príkladov do výuky a celkového obohatenia vyučovacích hodín

fyziky a matematiky.

Táto bakalárska práca bola pre mňa prínosom, pretože som si ako budúca učiteľka

mohla precvičiť tvorbu úloh a ich vysvetľovanie prostredníctvom nápovedí. Takisto

som sa naučila pracovať s novými programami. Zopakovala som si učivo

predovšetkým matematickej analýzy a inšpirovala som sa pre tvorbu a zostavovanie

vlastných úloh.

V súčasnej dobe plnej technických vymožeností je takýto typ zbierky veľmi

výhodný, keďže je vytvorená v elektronickej podobe a je takto ľahko a bezplatne

dostupná pre verejnosť na internete buď v českom, a niektoré úlohy aj v anglickom

jazyku. Výhodou je, že sa do nej dajú neustále dopĺňať nové kapitoly, prípadne

pozmeniť úlohy a pridávať odkazy na literatúru dostupnú na internete. Štruktúrované

úlohy a ich logické zaradenie do kapitol podľa jednotlivých tém umožňuje

jednoduchú orientáciu v zbierke a nájdenie požadovaných úloh „len niekoľkými

kliknutiami“, čo môže na rozdiel od zbierok v knižnej podobe ušetriť čas. Riešenie

http://kdf.mff.cuni.cz/vyuka/sbirka
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úloh s komentovanými postupmi a názornými, farebnými obrázkami môže byť pre

určitú skupinu študentov zábavné. To môže mať za následok vyvolanie záujmu žiaka

o fyziku a matematiku a zefektívnenie štúdia týchto predmetov.

Samozrejme, všetko má svoje klady a zápory. Zbierka dostupná len na internete

môže byť nevýhodná napríklad pre staršie generácie pedagógov, ktorí uprednostňujú

knižné formy učebníc a zbierok a takisto aj pre ľudí, ktorí nemajú prístup na internet.

Matematické metódy vo fyzike sú však veľmi obšírne a zahŕňajú mnoho iných

tém, ktorým sa táto bakalárska práca nevenovala. V budúcnosti by bolo vhodné

kapitoly Derivace, Integrály a Diferenciální rovnice v zbierke úloh obohatiť o nové

príklady venujúce sa napríklad parciálnym deriváciám, viacrozmerným integrálom,

sústavám diferenciálnych rovníc, parciálnym diferenciálnym rovniciam atď..

Pochopiteľne, sekcia Matematické doplňky by mala byť doplnená aj o nové

podkapitoly venujúce sa napríklad rôznym operátorom využívaným vo fyzike,

vektorovej a tenzorovej analýze a pod..
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Prílohy

Poznámka: Úlohy a obrázky sú určené pre vkladanie na web, nie pre tlač. Boli

vytlačené v najlepšej možnej kvalite.
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