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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tématem předložené bakalářské práce jsou řešené úlohy se základními matematickými metodami, které
používá fyzika. Hlavní cíle práce jsou následující: Seznámit se s učebními materiály v této oblasti a
s technickým řešením elektronické sbírky, kam budou úlohy vloženy. Dále formulovat vhodné úlohy, které
výstižně reprezentují základní problémy tématu a vytvořit jejich strukturovaná řešení.

K řešení bakalářské práce přistoupila studentka zodpovědně a byla schopna si svoji práci rozumně
plánovat. Samostatně prováděla rešerši literatury a vyhledávala náměty na jednotlivé úlohy. Oceňuji, že ve
všech fázích práce diskutovala s vedoucím práce problémy, na které narážela, a že přistupovala ke všem
poznámkám vedoucího zodpovědně a konstruktivně.

Výsledkem snažení studentky je práce strukturovaná do tří kapitol (mimo úvodu a závěru). V první
kapitole je uveden přehled vybraných skript a sbírek úloh na téma „matematika pro fyziky“ a stručně jsou
charakterizovány. Domnívám se, že pro účely této práce je tato část dostatečně rozpracovaná. Druhá
kapitola podává základní informace o elektronické sbírce řešených úloh, jejím technickém řešení a také o
struktuře jednotlivých úloh. Se stěžejní částí práce seznamuje třetí kapitola, kde jsou stručně
charakterizovány vytvořené úlohy, kterých je celkem šestnáct. V rámci charakteristiky každé úlohy je
uveden její zdroj a dále zaměření z hlediska fyziky a z pohledu matematických prostředků. Úlohy jako
takové jsou již připraveny na webové stránce elektronické sbírky a jsou součástí přiloženého CD.

Pokud jde o témata úloh i jejich strukturu, jsou zvoleny vhodně vzhledem ke skutečnosti, že mají
studentům pomoci lépe si osvojit matematický aparát fyziky v prvním semestru VŠ. Aproximace
fyzikálních problémů jsou zvoleny přiměřeně úvodním kurzům fyziky a matematiky na VŠ. Jako vyučující
předmětu Úvod do matematických metod fyziky vidím smysluplné je využívat při výuce, zejména při
domácí přípravě studentů. Zvláštní význam pak budou mít pro studenty kombinovaného studia. Úlohy jsou
již nyní dostupné na webové stránce sbírky v sekci Matematické doplňky a jsou vhodně uvedeny pod
společnou hlavičkou Diferenciální a integrální počet funkcí jedné proměnné, v rámci které jsou rozděleny
do podkapitol Derivace, Integrály a Diferenciální rovnice.

Domnívám se, že řešitelka stanovené cíle úspěšně splnila. Výhodou je, že úlohy tvořila studentka, která
byla poměrně nedávno v pozici těch, kterým jsou úlohy určeny. Mohla tak využít (a domnívám se, že
využila) svých čerstvých zkušeností. Teoretické pasáže práce sice mohly být obsáhlejší, nicméně účelům
práce jsou adekvátní. Velmi oceňuji to, že studentka také pomohla navrhnout další kapitoly zmíněné sekce
Matematické doplňky a nastínila tak další možnosti, čím přispět do elektronické sbírky řešených úloh.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
 doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze dne 12. 6. 2012